Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 159 Viernes, 12 de julio de 2019 Pagina 22412

IV. ADMINISTRACION LocAL

Cehegin

4461 Creacion de la Sede Electrdnica y Registro Electrénico del Ayuntamiento
de Cehegin.

Conforme a lo dispuesto en el art. 45 de la Ley 39/2015, reguladora del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, se hace
publica la Resolucion n.° 571/2019, de 4 de junio dictada por el Sr. Alcalde, don
José Rafael Rocamora Gabarron:

Resolucion de la Alcaldia

ASUNTO: Creacion de la Sede Electrdonica y Registro Electrénico del
Ayuntamiento de Cehegin.

Visto que la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, en ejercicio de
las funciones que le atribuye el articulo 36 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, esta
liderando el proyecto denominado “Prestacién de servicios de administraciéon
electrdnica por la Comunidad Autéonoma de la Regidén de Murcia para municipios de
menos de 20.000 habitantes”, PAEMUR, con el fin de auxiliar a dichos municipios
en el cumplimiento de las obligaciones que, en materia de administracion
electrdnica, les exige la normativa vigente.

Visto que el Ayuntamiento de Cehegin, con el fin de facilitar a los
ciudadanos el acceso y tramitacion de los procedimientos de modo electrdnico
y para dar cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y la Ley
40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Juridico del Sector Publico va a prestar
una serie de servicios de Administracién Electrénica, definida por la Comision
Europea como “el uso de las TIC en las Administraciones Publicas, combinado
con cambios organizativos y nuevas aptitudes, con el fin de mejorar los servicios
publicos y los procesos democraticos y reforzar el apoyo a las politicas publicas”,
siendo necesario, entre otros, la creacion de la sede electrénica y del registro
electronico con los requisitos que establece la legislacion vigente.

Resultando que el articulo 38.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, define
la sede electronica como “aquella direccidon electrdnica, disponible para los
ciudadanos a través de redes de telecomunicaciones, cuya titularidad responde a
una Administracion Publica, o bien a uno o varios organismos publicos o entidades
de Derecho Publico en el ejercicio de sus competencias”.

En uso de las facultades que a esta Alcaldia corresponden de acuerdo con lo
establecido en los articulos 21.1.a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora
de las Bases del Régimen Local, articulo 24.b) del Real Decreto Legislativo
781/86, Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de
Régimen local; 41.2 del Reglamento de Organizacidén, Funcionamiento y Régimen
Juridico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28
de noviembre, y articulos 3 a 8 del Real Decreto 1671/2009, de 6 de noviembre,
por el que se desarrolla parcialmente la ley 11/2007 de 22 de junio, de acceso
electrénico de los ciudadanos a los Servicios Publicos con caracter supletorio y en
lo que resulte de aplicacion,

NPE: A-120719-4461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 159 Viernes, 12 de julio de 2019 Pagina 22413

Resuelvo:

Primero.- Crear la Sede Electrdnica del Ayuntamiento de Cehegin como
la Direccion Electrénica disponible para los ciudadanos a través de las redes de
telecomunicaciones, cuya titularidad, gestion y administracion corresponde a esta
Administracion, en el ejercicio de sus competencias, con arreglo a las siguientes
caracteristicas:

1. El @mbito de aplicacidon de la Sede Electrénica sera el del Ayuntamiento
de Cehegin, pudiendo incluir, asimismo, a sus entes, organismos y sociedades
dependientes.

2. La direccidon electrénica de referencia de la Sede Electronica del
Ayuntamiento de Cehegin es sede.cehegin.regiondemurcia.es, que sera accesible
directamente, asi como a través de la web municipal.

3. Los canales de acceso a los servicios del Ayuntamiento seran los
siguientes:

- Acceso electrdnico, a través de su sede electrdnica.

- Acceso presencial, en las oficinas del Ayuntamiento de Cehegin, en horario
de atencioén al publico.

- Acceso telefénico, a través del nimero 968740400.

4. La titularidad de la Sede Electrénica correspondera al Ayuntamiento de
Cehegin, y su gestion y administracion corresponde a la Alcaldia.

5. Las informaciones y servicios incluidos en la Sede Electronica respetaran
los principios de accesibilidad y usabilidad de acuerdo con las hormas establecidas
al respecto.

6. La sede electronica tendra el contenido marcado en la legislacion aplicable,
debiendo figurar en todo caso:

a. Acceso a los servicios y tramites disponibles en la Sede Electrénica, con
indicacion de los plazos maximos de duraciéon de los mismos, asi como de los
efectos que produzca el silencio administrativo.

b. Enlace para la formulacién de sugerencias y quejas ante los drganos que
en cada caso resulten competentes.

c. Sistema de verificacion de los certificados de la sede, que estara accesible
de forma directa y gratuita.

d. Verificacidn de los sellos electrénicos de los drganos, organismos publicos
o entidad de derecho publico que abarque la sede.

e. Comprobaciéon de la autenticidad e integridad de los documentos
emitidos por los drganos, organismos publicos o entidades de derecho publico,
comprendidos en el ambito de la sede, que hayan sido firmados por cualquiera
de los sistemas de firma conformes a la Ley 40/2015, 1 de octubre, y se haya
generado un cédigo seguro de verificacion.

Segundo.- Establecer el Registro Electréonico del Ayuntamiento de Cehegin
para la recepcion y remision, por via electrdnica, de solicitudes, escritos y
comunicaciones en la forma prevista en el articulo 16 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, con arreglo a las siguientes caracteristicas:

1. El Registro Electrdnico sera Gnico para todo el ambito del Ayuntamiento de
Cehegin.

NPE: A-120719-4461


sede.cehegin.regiondemurcia.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 159 Viernes, 12 de julio de 2019 Pagina 22414

2. El acceso de los interesados al Registro Electrénico estara disponible
a través de lo dispuesto en la Sede Electréonica de Ayuntamiento de Cehegin,
en la direccidén sede.cehegin.regiondemurcia.es, y sera necesario identificarse
previamente mediante algunos de los medios aceptados por esta Entidad Local.

3. El érgano o unidad responsable de la gestion del Registro Electrdnico
General es la Secretaria.

4. En el Registro Electrénico General se hara el correspondiente asiento
de todo documento que sea presentado o que se reciba en el Ayuntamiento de
Cehegin, asi como de aquellos emanados del mismo cuyo registro sea exigido por
la normativa.

5. El Registro indicara la fecha y hora oficial, que serd la misma que figure
en la Sede Electroénica, asi como la relacién de los dias declarados como inhabiles
para la Entidad Local.

En este Registro se podran presentar documentos todos los dias del afio
durante las veinticuatro horas.

En la sede electrénica que da acceso a ese Registro figurara la relacion
actualizada de tramites que pueden iniciarse mediante el citado Registro
Electronico.

6. Tras la recepcidn de una solicitud, escrito o comunicaciéon el Registro
Electrénico emitira automaticamente un recibo en el que constara como minimo y
en cada asiento que se practique:

a. Un numero o identificador univoco del asiento.

b. La naturaleza del asiento.

c. La fecha y hora de su presentacién o salida.

d. La identificacién del interesado.

e. El 6rgano administrativo remitente, si procede.

f. La persona u érgano administrativo al que se envia.

g. Y, en su caso, referencia al contenido del documento que se registra.

7. El cdmputo de plazos se realizard conforme a lo dispuesto en el articulo 31
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Tercero.- Una vez obtenido el certificado de sede y realizada la implantacion,
asi como las pruebas técnicas de su funcionamiento, esta Alcaldia determinara
la fecha en la que estard operativa la nueva Sede Electrdnica sede.cehegin.
regiondemurcia.es y dejara de funcionar la antigua sede.

Cuarto.- Ordenar la publicacion de la presente resolucién en el Boletin Oficial
de la Regidn de Murcia, dando cuenta al Pleno en la primera sesion que celebre.

El Alcalde-Presidente.

De igual modo le significo que, contra dicha resolucion, que pone fin a la via
administrativa, cabe interponer recurso potestativo de reposicién, ante el mismo
érgano que lo adoptd, en el plazo de UN MES, contado a partir del dia siguiente al
de su notificacién, que habra de ser resuelto y notificado en el plazo de un mes,
considerandose desestimado por silencio en caso contrario.

Alternativamente, o en caso de desestimacidn por silencio del recurso de
reposicion, cabe interponer directamente recurso contencioso-administrativo,
ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Murcia, en el plazo de dos
meses, contados a partir del dia siguiente al de su notificacién de la presente

NPE: A-120719-4461


sede.cehegin.regiondemurcia.es
sede.cehegin.regiondemurcia.es
sede.cehegin.regiondemurcia.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 159 Viernes, 12 de julio de 2019 Pagina 22415

resolucion o de seis meses a contar desde la fecha en que se produzca la
desestimacidn, por silencio administrativo, del Recurso de Reposicién, que se
hubiere interpuesto.

Cehegin, 27 de junio de 2019.—La Alcaldesa-Presidenta, Maravillas Alicia del

Amor Galo.

NPE: A-120719-4461 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	6016/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 11 de junio de 2019, por la que se nombra a don Juan José Sánchez Baena, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Historia de América”.
	6149/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-779/2019) de 5 de julio, por la que se nombran funcionarios de carrera a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para acceso a la Escala Superior de Sistemas y Tecnologías de la
	6148/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-780/2019) de 5 de julio, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas para acceso a la Escala de Gestión de Sistemas de Informática de la mis
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	6300/2019	Orden de 10 de julio de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y de la Consejería de Salud, por la que se prorroga la Orden conjunta de 7 de julio de 2017, para el control y erradicación de la rabia en los animales y la P
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	Instituto Murciano de Acción Social
	6298/2019	Extracto de la Resolución de 10 de julio de 2019 de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan ayudas para Programas de Integración Sociolaboral para el año 2019 (APIS).
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Fomento
	ADIF-Alta Velocidad
	5861/2019	Anuncio de ADIF-Alta Velocidad por el que se somete a información pública, a efectos de expropiaciones, el “Proyecto básico del ramal de conexión entre la línea de alta velocidad Monforte del Cid-Murcia y la línea Chinchilla-Cartagena”. 
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	5987/2019	Recurso de suplicación 325/2018.
	5988/2019	Recurso de suplicación 1.191/2018.
	5989/2019	Recurso de suplicación 539/2018.
	5990/2019	Recurso de suplicación 1.193/2018.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	6010/2019	Ejecución de títulos judiciales 83/2019.
	6029/2019	Procedimiento ordinario 808/2018.
	6030/2019	Procedimiento ordinario 807/2018.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	6002/2019	Despido/ceses en general 33/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	5981/2019	Procedimiento ordinario 484/2018.
	6003/2019	Despido/ceses en general 773/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Molina de Segura
	5755/2019	Procedimiento ordinario 321/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Mula
	5864/2019	Procedimiento ordinario 51/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5983/2019	Procedimiento ordinario 309/2019.
	5985/2019	Despido/ceses en general 798/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5986/2019	Despido/ceses en general 194/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	6012/2019	Procedimiento ordinario 350/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	6014/2019	Despido/ceses en general 378/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	5984/2019	Despido/ceses en general 117/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	5859/2019	Incoación de expediente de revisión de oficio a la Resolución de Alcaldía número 1.036/2019.
	6166/2019	Rectificación de error en la publicación de la lista provisional de admitidos y excluidos para cubrir 2 plazas de Agente de la Policía Local.
	Beniel
	5829/2019	Estudio de detalle n.º 01/19 de las NNSS del municipio de Beniel: aprobación definitiva.
	5848/2019	Corporación municipal 2019-23: organización política.
	Cartagena
	6299/2019	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 29 de marzo de 2019 del Ayuntamiento de Cartagena de la convocatoria de subvenciones a colectivos juveniles, año 2019.
	Cehegín
	5862/2019	Creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico del Ayuntamiento de Cehegín.
	Lorquí
	5991/2019	Anuncio de cobranza de Impuesto sobre Actividades Económicas ejercicio 2019.
	Molina de Segura
	6008/2019	Anuncio de información pública sobre concesión (gestión) del servicio para mantenimiento explotación del Albergue Municipal y demás instalaciones situado en el Parque Natural Vicente Blanes, incluyendo condiciones especiales de ejecución de cará
	6208/2019	Aprobación definitiva del Presupuesto 2019.
	Mula
	5890/2019	Delegación de funciones de la Alcaldía por ausencia temporal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	6190/2019	Resolución de nombramiento de Maestro Jefe de Taller del Consorcio de Extinción de Incendios.
	Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia S.A. (EMUASA)
	5865/2019	Licitación para la contratación de servicio de conservación de instalaciones de instrumentación para medición en continuo: circuitos hidráulicos/eléctricos del sistema de circulación de muestra, alojamientos de sensores, toma de datos e incluso 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-07-11T12:42:05+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



